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ABSTRAKT

Biometrické rozpoznávání je jedním ze způsobů identifikace osob, nebo ověření identity osob.

V našem životě se dnes již zcela běžně setkáváme s využíváním biometrického rozpoznávání.

Například lidé mohou odemknout své chytré telefony nebo notebooky pomocí své tváře nebo

otisků prstů, využití těchto biometrických charakteristik je pro uživatele velmi pohodlné. Žádné

biometrické rozpoznávání však ještě není ani zdaleka dokonalé. S větším využíváním

biometrického rozpoznávání dokonce vznikají i nové výzvy v této oblasti. Cílem disertační

práce je tedy navržení a ověření nového způsobu biometrického rozpoznávání osob s využitím

termálních charakteristik ruky v kombinaci s běžně používanými charakteristikami ruky.

V první části předložené disertační práci je uvedení do problematiky rozpoznávání osob

a vysvětleny jsou základní pojmy z oblasti biometrického rozpoznávání. Dále je v disertační

práci uveden rozsáhlý přehled současného stavu v oblasti biometrického rozpoznávání na bázi

ruky. Ze současného stavu řešené problematiky vyplývají určité výzvy v této oblasti. Jde

například o vysokou intrapersonální variaci, ne vždy dostatečnou kvalitu vstupních dat a útoky

na biometrické systémy. Po specifikaci výzev je práce zaměřena na metody vhodné

pro dosažení cíle disertační práce. Těmito metodami jsou metody strojového učení a hlubokého

učení. Jde o především o tradiční statistické metody, rozhodovací stromy, podpůrné vektorové

stroje, neuronové sítě a kombinaci těchto metod. Pomocí těchto metod je pak realizováno

biometrické rozpoznávání osob na bázi ruky (využití termálních charakteristik ruky

v kombinaci s běžně používanými charakteristikami ruky). Vzájemné porovnání kvality

jednotlivých modelů biometrického rozpoznávání osob je poté provedeno pomocí vybraných

ukazatelů výkonnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

biometrické rozpoznávání, termální charakteristiky, snímky ruky, fúze na úrovni senzoru,

hluboké učení, strojové učení, konvoluční neuronové sítě

ABSTRACT

Biometric recognition is one way of identifying people or verifying identity. In our lives today,

we already quite commonly encounter the use of biometric recognition. For example, people

can unlock their smartphones or laptops with their face or fingerprints; the use of these

biometric characteristics is very convenient for users. However, no biometric recognition is far

from perfect. With the increasing use of these biometric recognition, new challenges are even

emerging in this field. The aim of the dissertation is to design and verify a new method of

biometric recognition people using the thermal characteristics of the hand in combination with

commonly used characteristics of the hand.

In the presented dissertation thesis, the introduction to the issue of person recognition is first

introduced, and the basic concepts in the field of biometric recognition are explained. There is

also an extensive overview of the current state-of-the-art in hand-based biometric recognition.

The current state of the problem raises certain challenges in this area. For example, there is high

intrapersonal variation, not always sufficient quality of input data, and attacks on biometric

systems. After the specification of the calls, the work is focused on methods suitable for

achieving the goal of the dissertation. These methods are machine learning and deep learning

methods. These are mainly traditional statistical methods, decision trees, supporting vector

machines and neural networks, and a combination of these methods. Using these methods,

biometric hand-based (using the thermal characteristics of the hand in combination with

commonly used characteristics of the hand) person recognition is then realized. Then, mutual

comparison of the quality of individual models of biometric recognition of people is performed

using selected performance indicators.

KEYWORDS

biometric recognition, thermal characteristic, hand images, sensor level fusion, deep learning,

machine learning, convolutional neural networks
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ÚVOD

V dnešní moderní společnosti se klade stále větší důraz na práci s informacemi. Informace jsou

jedny z nejcennějších aktiv, které můžeme vlastnit, je tedy potřeba je chránit. Mezi základní

požadavky na jejich zabezpečení je jejich důvěrnost, integrita a dostupnost [78]. Požadavek

na důvěrnost informací vyžaduje, aby přístup k informacím měly pouze subjekty, které mají

oprávnění k nim přistupovat. Jednou z možností, jak zajistit důvěrnost informací, je za pomoci

autentizace, během níž dojde k ověření identity subjektu, kterému jsou následně přidělená

příslušná práva.

Autentizaci lze definovat jako: „Způsob ověření identity uživatele v systému za účelem řízení

přístupu k systému či zdrojům“ [44]. Autentizaci lze provést pomocí znalosti (heslo, PIN),

autentizačního předmětu (tokenu, mobilního telefonu), nebo pomocí toho, čím fyzicky

a duševně jsme (biometrické charakteristiky). Poslední možnost využívají biometrické

rozpoznávací systémy, které se dostaly zejména v posledních letech do popředí díky

vědecko-technickému pokroku.

Biometrické systémy jsou aplikace biometrických technologií, které umožňují automatickou

identifikaci nebo verifikaci určité fyzické osoby využívající k tomu fyziologické (tvář, otisk

prstu, …) nebo behaviorální (hlas, chůze, …) charakteristiky. Biometrické charakteristiky musí

být univerzální (u všech osob musí existovat daná charakteristika), musí mít vysokou vnější

variabilitu (u různých osob vysoká různorodost) a nízkou vnitřní variabilitu (u jedné osoby

nízká různorodost) [24].

Rychlý vývoj v oblasti informačních technologií a zvýšení bezpečnostních rizik vede ke snaze

zlepšit spolehlivost biometrických systémů. Jednou z možností, jak zlepšit tuto spolehlivost,

je využití infračerveného záření. Infračervené záření lze zachytit pomocí termální kamery,

přičemž detektor v termální kameře zjišťuje intenzitu infračerveného záření. Jelikož intenzita

infračerveného záření přímo závisí na povrchové teplotě tělesa, dokáže termální kamera teplotu

vypočítat a zobrazit. Povrchová teplota tělesa je zobrazena na termálním snímku (termogram).

Již je prokázáno, že termální snímky některých částí těla (například obličej) zachycují unikátní

charakteristiky osoby a lze je díky tomu využít pro biometrické rozpoznávání.

Proto je v disertační práci upřena pozornost na využití termálních charakteristik ruky

v biometrice a je navržen a ověřen nový způsob biometrického rozpoznávání osob s využitím

termálních charakteristik ruky v kombinaci s běžně používanými charakteristikami ruky.
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1 SOUČASNÝ STAV V OBLASTI TÉMATU DISERTAČNÍ

PRÁCE

1.1 Biometrické rozpoznávání

V dnešním moderním světě je často důležité spolehlivě automaticky rozpoznat osoby,

a to zejména z důvodů zvýšených bezpečnostních rizik. Využít lze biometrické rozpoznávání,

které je v [191] definováno jako: „Automatická identifikace nebo automatické ověření identity

osoby založené na fyziologických a behaviorálních charakteristikách“.

Identifikace je v této práci chápána jako proces porovnání biometrických rysů získaných

z nasnímaného biometrického vzorku se všemi referenčními šablonami uloženými v datové

sadě. Existuje-li v datové sadě referenční šablona, která dostatečně odpovídá sadě

biometrických rysů, biometrický systém osobu identifikuje identitou spojenou s touto

referenční šablonou, v opačném případě k identifikaci nedojde. [88]

Verifikace neboli ověření identity je v této práci chápána jako proces, kdy se ověřuje, zda

prověřovaná osoba je tou, za kterou se vydává. Biometrické rysy získané z nasnímaného vzorku

se porovnávají s jednou vlastní biometrickou šablonou, která je uložena v datové sadě. Pokud

biometrické rysy dostatečně odpovídají této referenční šabloně, je identita ověřena, v opačném

případě ověřena není. [88]

Biometrické rozpoznání osob je založeno na jejich biometrických charakteristikách

(angl. biometric characteristics), jde o jejich jedinečné fyziologické a behaviorální

charakteristiky. Fyziologické charakteristiky jsou takové charakteristiky lidského těla,

se kterými jsme se narodili a patří mezi ně například struktura oční duhovky [98], [130],

struktura oční sítnice [105], tvář [187], tvar vnějšího ucha [49], daktyloskopické otisky

prstů [87], dlaní [128] a chodidel [11], otisk kloubu prstu [176], geometrie prstů [211]

a ruky [5], topografie (rozmístění a tvar) žil hřbetu ruky [190], DNA [62]. Mezi behaviorální

charakteristiky neboli charakteristiky lidského chování patří například hlas [185], písmo [152],

podpis [73] a chůze [110].

Analogová nebo digitální reprezentace biometrických charakteristik se nazývá biometrický

vzorek (angl. biometric sample). Z biometrického vzorku se extrahují rozlišující opakovatelné

biometrické rysy (angl. biometric features). Biometrické rysy jsou hodnoty vybraných


[…]


a konkurenceschopnost obcí a regionů v rámci rozvoje konceptu chytrých měst a regionů,

Pokročilá podpora rozvoje chytrých měst a regionů, Zvyšování kvality informačních systémů

veřejné správy, Nástroje a postupy zvyšování kvality informačních systémů veřejné správy.

Výsledky grantů a dílčí výsledky byly publikovány. Seznam publikací je uveden v samostatné

kapitole.

Za vědecké přínosy disertační práce lze považovat:

• Vytvoření rozsáhlé rešerše současného stavu v oblasti biometrického rozpoznávání

na bázi ruky.

• Analýza různých ukazatelů, které jsou vhodné pro kvantitativní ohodnocení

biometrického rozpoznávání na bázi ruky.

• Vytvoření rozsáhlé datové sady snímků ruky. Jde o snímky získané ve dvou spektrech

viditelném a termálním elektromagnetickém spektru. Takto vytvořená datová sada

může být využita pro učení a verifikaci modelů multi-biometrických systémů.

• Vytvoření modelu multi-biometrického systému založeného na hlubokém učení (dva

přístupy). Jedná se o první výzkum, který kombinuje termální snímky ruky a viditelné

snímky na úrovni senzoru za účelem rozpoznání pohlaví.

• Specifikace parametrů jednotlivých metod (konvolučních neuronových sítí, ensemble

metod a dalších).

• Komparace výsledků z různých hledisek.
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12.2 Aplikační a ekonomické přínosy

Vzhledem k aplikaci navržených modelů na reálných datech (snímcích rukou) má práce také

několik aplikačních a ekonomických přínosů:

• Multi-biometrický systém, jak již bylo prokázáno předchozími výzkumy, ale i v této

práci, zvyšuje míru bezpečnosti proti uni-biometrickému systému. Navržený model

multi-biometrického systému má vyšší přesnost rozpoznání osoby, než uni-biometrický

systém, který využívá pouze tepelné charakteristiky ruky.

• Navržený model využívá fúzi na úrovni senzoru, jde o úroveň fúze, která je méně

výpočetně náročná než pozdější úrovně fúze, což je v některých reálných aplikacích

velmi žádaná vlastnost.

• Uplatnění tohoto multi-biometrického systému, by bylo výhodné v místech, kde nejsou

optimální světelné podmínky, protože kvalita termálních snímků nezáleží na osvětlení.

• Zvýšením přesnosti multi-biometrického systému, se sníží náklady, které mohou

vzniknout při chybné identifikaci osoby.
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ZÁVĚR

V dnešním moderním světě je spolehlivé a automatické rozpoznávání osob často zásadní, a to

především kvůli zvýšeným bezpečnostním rizikům. Disertační práce se právě z tohoto důvodu

zabývá automatickým rozpoznáváním osob. Cílem disertační práce je navržení a ověření

nového způsobu biometrického rozpoznávání osob s využitím termálních charakteristik ruky

v kombinaci s běžně používanými charakteristikami ruky, jako je textura a tvar ruky

(se spojením na úrovni senzoru).

V rámci výzkumu bylo dosaženo výsledků ve dvou hlavních oblastech, které odpovídají cíli

této disertační práce – navržení nového způsobu biometrického rozpoznávání osob na bázi ruky

a vytvoření rozsáhlé datové sady vhodné k ověření nového způsobu biometrického

rozpoznávání osob.

Součástí výzkumu bylo vytvoření nové rozsáhlé multi-senzorové (viditelné spektrum a

infračervené spektrum) a multi-relační (2–4 sezení) datové sady snímků ruky a to i s popisem

jejího vytváření. Tato datová sady je vhodná pro ověření metod biometrického rozpoznávání

nebo rozpoznávání pohlaví v uni-modálních i multi-modálních (dlaň a dorzální snímky)

a multi-senzorových přístupech.

Testována byla sada nejmodernějších metod hlubokého učení a strojového učení

pro biometrické rozpoznávání lidí. Bylo zjištěno, že tepelné charakteristiky dlaně a hřbetu ruky

v kombinaci s běžně používanými charakteristikami ruky se zdají být slibným přístupem

pro biometrické rozpoznávání.

V rozsáhlých experimentech byly testovány dva přístupy k vytvoření multi-biometrického

systému s fúzí na úrovni senzoru. První přístup využívá předtrénovaný model konvoluční

neuronové sítě AlexNet jako extraktor rysů a pro klasifikaci jsou využity různé klasifikátory.

Velmi dobrých výsledků dosahuje AlexNet v kombinaci s lineární diskriminační analýzou, a to

jak z hlediska přesnosti (hřbet – 97,6 % a dlaň – 98,8 %) a časové náročnosti. Dalších dobrých

výsledků je dosahováno kombinací AlexNet a ensemble metody – Subspace discriminant

(hřbet – 97,7 % a dlaň – 98,9 %).

Druhý přístup přizpůsobuje (jemné ladění) modely konvolučních neuronových sítí (AlexNet,

GoogLeNet, VGG-16 a VGG-19) datové sadě MSX snímků namísto datové sadě ImageNet.

Z hlediska přesnosti bylo dosaženo nejlepšího výsledku právě tímto přístupem. U snímků dlaně

ruky bylo dosaženo přesnosti klasifikace (AlexNet) 99,7 %, u snímků hřbetu ruky dosahuje
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nejvyšší přesnosti také AlexNet s 96,8 %. Časová náročnost konvolučních neuronových sítí je

řádově vyšší, než časová náročnost ostatních testovaných metod.

Experimenty ukázaly, že uni-biometrické systémy mají nižší přesnost, než multi-biometrické

systémy. Zároveň fúze na úrovni senzoru, která je jednou z méně prozkoumaných úrovní fúze,

dosahuje slibných výsledků ve srovnání s nejmodernějšími metodami biometrického

rozpoznávání. Vyšší přesnosti identifikace je až na výjimky dosaženo u MSX snímků dlaně

ruky.
