Posudek školitele na činnost doktorandky v průběhu studia

Jméno a příjmení doktorandky: Ing. Kateřina Příhodová
Osobní číslo doktorandky: E17833
Školitel: doc. Ing. Miloslav Hub, Ph.D.

Ing. Kateřina Příhodová v roce 2017 úspěšně absolvovala přijímací řízení do doktorského studijního programu Aplikovaná informatika, obor Aplikovaná informatika, na Fakultě ekonomicko-správní Univerzity Pardubice a ve stejném roce se do tohoto studia v prezenční formě zapsala. Jako téma své disertační práce si zvolila mnou vypsané téma „Metody biometrické identifikace lidské ruky s využitím evolučních algoritmů“. Při zahájení svého studia doktorandka měla přehled o základní problematice v oblasti autentizace se zaměřením na biometrickou autentizaci získaný orientační rešerší, kterou realizovala před přijímacím pohovorem.

V prvním roce svého studia (akademický rok 2017/2018) se doktorandka věnovala zejména rešerší vědecko-výzkumných postupů a metod a rešerší v oblasti tématu své disertační práce. V druhém roce svého studia (akademický rok 2018/2019) doktorandka realizovala důkladnou rešerší v oblasti tématu své disertační práce, přičemž identifikovala dosud neřešené oblasti v biometrické autentizace a konkretizovala cíl své disertační práce. Pedagogicky působila při zajištění výuky zejména předmětu „Zpracování dat v Excelu“. V rámci programu CEEPUS absolvovala měsíční studijní stáž na FH Burgenland University of Applied Sciences v Rakousku. Ve třetím roce svého studia (akademický rok 2019/2020) doktorandka specifikovala dílčí kroky, které povedou k dosažení cíle disertační práce a metody, které bude v rámci těchto dílčích kroků aplikovat. V této souvislosti zažádala o změnu názvu své disertační práce na „Biometrické rozpoznávání osob využívající termálních charakteristik ruky“, přičemž tato změna byla dílčí oborovou radou doktorského studijního programu „Aplikovaná informatika“ Fakulty ekonomicko-správní Univerzity Pardubice schválena. Zároveň vypracovala pojednání k státní doktorské zkoušce, ve kterém formulovala a zdůvodnila cíl své disertační práce, postup k jeho dosažení a metody, které bude aplikovat. Ve čtvrtém roce svého studia (akademický rok 2020/2021) doktorandka realizovala výzkum v oblasti tématu disertační práce, zejména realizovala sběr biometrických dat, na které aplikovala metody umělé a výpočetní inteligence. Nyní, v pátém roce svého studia (akademický rok 2021/2022) doktorandka dokončila výzkum v oblasti tématu disertační práce, zejména kvantitativně a kvalitativně ohodnotila jím navržený model biometrické autentizace a provedla komparaci

se stávajícími modely. Zároveň vypracovala svou disertační práci, která popisuje její vědecko-výzkumnou činnost a výsledky, kterých dosáhla.

Doktorandka byla během svého studia zapojena jako člen řešitelských týmů následujících projektů:

- Informační prostředí chytrých měst a regionů z hlediska konkurenceschopnosti, efektivity a bezpečnosti (interní projekt SGS 2018)
- Transparentnost a konkurenceschopnost obcí a regionů v rámci rozvoje konceptu chytrých měst a regionů (interní projekt SGS 2019)
- Pokročilá podpora rozvoje chytrých měst a regionů (interní projekt SGS 2020)
- Zvyšování kvality informačních systémů veřejné správy (interní projekt SGS 2021)
- Nástroje a postupy zvyšování kvality informačních systémů veřejné správy (interní projekt SGS 2022)

Doktoranda během svého studia publikovala výstupy své vědecko-výzkumné činnosti v následujících vědeckých časopisech indexovaných v citační databázi SCOPUS:

- PŘÍHODOVÁ, Kateřina. Gender recognition based on hand thermal characteristic. *Acta Informatica Pragensia*. 2022, 9(1), s. 48-57. Praha: University of Economics - Prague DOI: 10.18267/j.aip.131. ISSN 1805-4951.
- PŘÍHODOVÁ, Kateřina a Miloslav HUB. Hand-Based Biometric System Using Convolutional Neural Networks. *Acta Informatica Pragensia*. 2020, 9(1), s. 48-57. Praha: University of Economics - Prague DOI: 10.18267/j.aip.131. ISSN 1805-4951.
- PŘÍHODOVÁ, Kateřina a Miloslav HUB. Hand-Based Biometric Recognition Technique – Survey. *Special Issue on Multidisciplinary Innovation in Engineering Science & Technology*. 2020, 5(6), s. 689-698. USA: ASTES Publishers. DOI: 10.25046/aj050683. ISSN 2415-6698.

Doktoranda během svého studia publikovala výstupy své vědecko-výzkumné činnosti v následujících sbornících vědeckých konferencí:

- PŘÍHODOVÁ, Kateřina a Jakub JECH. Gender recognition using thermal images from UAV. In: *2021 International Conference on Information and Digital Technologies (IDT)*. IEEE, 2021, s. 395-401. DOI: 10.1109/DT.2019.8813660. ISBN 978-1-7281-1401-9.
- PŘÍHODOVÁ, Kateřina a Miloslav HUB. Biometric Privacy through Hand Geometry-A Survey. In: *2019 International Conference on Information and Digital Technologies (IDT)*. IEEE, 2019, s. 395-401. DOI: 10.1109/DT.2019.8813660. ISBN 978-1-7281-1401-9.
- PŘÍHODOVÁ, Kateřina. Convolutional neural networks in hand-based recognition system. In: *34th International Business Information Management Association Conference*. 2019, s. 4744-4750. ISBN 978-0-9998551-3-3.
- PŘÍHODOVÁ, Kateřina a Jakub JECH. Low-cost gender recognition using convolutional neural network. In: *34th International Business Information Management Association Conference*. 2019, s. 6316-6322. ISBN: 978-0-9998551-3-3.
- PŘÍHODOVÁ, Kateřina. Low-cost Prevention of the Spread of Viral Diseases Using Neural Networks. In: *SHS Web of Conferences Volume 129. EDP Sciences*, 2021. s. 02015. Slovakia. DOI: 10.1051/shsconf/202112902015.
- PŘÍHODOVÁ, Kateřina a Jakub JECH. Prevention of the spread of viral disease using artificial intelligence from data obtained by UAVs. In: *SHS Web of Conferences Volume 92. EDP Sciences*, 2021. s. 01042. Slovakia. DOI: 10.1051/shsconf/20219201042.
- PŘÍHODOVÁ, Kateřina a Miloslav HUB. Impact of Globalization on Data Security – Authentication Issues. In: *SHS Web of Conferences Volume 92. EDP Sciences*, 2021. s. 05009. Slovakia. DOI: <https://doi.org/10.1051/shsconf/20219205009>.

- PŘÍHODOVÁ, Kateřina a Miloslav HUB. The impact of global changes on using of modern technologies to ensure the state security. In: *Globalization and Its Socio-Economics Consequences. 18th International Scientific Conference*. Žilina: Žilinská univerzita, 2018, s. 303-309. ISBN 978-80-8154-249-7. ISSN 2454-0943.
- PŘÍHODOVÁ, Kateřina a Miloslav HUB. The impact of global social changes on the security of password authentication. In: *Globalization and Its Socio-Economics Consequences. 18th International Scientific Conference*. Žilina: Žilinská univerzita, 2018, s. 2061-2066. ISBN 978-80-8154-249-7. ISSN 2454-0943.
- ČERMÁKOVÁ, Ivana, Kateřina PŘÍHODOVÁ, Jitka KOMÁRKOVÁ a Miloslav HUB. Using Modern Technologies to Ensure State Security. In: *Public Administration 2018*. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2018, s. 36-45. ISBN 978-80-7560-161-2.

Ing. Kateřina Příhodová měla od počátku studia o oblast své disertační práce zájem, pracovala samostatně a iniciativně, přičemž pravidelně využívala možnosti konzultací, které navštěvovala vždy připravena. Mých pokynů školitele dbala. V problematice biometrické identifikace/autentizace prostřednictvím ruky realizovala důkladnou rešerši dostupných zdrojů, proto se v této oblasti dostatečně orientuje. Na základě této rešerše identifikovala dosud neřešené oblasti a ve spolupráci se mnou formulovala cíl své disertační práce, postup k jeho dosažení a metody, které vedou k dosažení stanoveného cíle. Následně tyto metody i vhodně aplikovala a navrhla nový model biometrické autentizace, který ověřila na biometrických datech. Mám za to, že disertační práce má bezesporu vědecký přínos v oblasti aplikované informatiky a že Ing. Kateřina Příhodová prokázala schopnost vědecko-výzkumné práce.

V Pardubicích dne 22. března 2022

doc. Ing. Miloslav Hub, Ph.D.